
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

PORTARIAS Nº 0077 a 0102/2020/DMT 
 

ATO Nº 077/2020/DMT, DE 03/09/2020 – O Diretor de Material da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo 001559/2020, resolve:1. Instituir a 

Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a 
contratação de Fundação de Apoio, para gestão de recursos. 2. Designar a Professora 

MARIA LÚCIA CALIJURI, matrículas SIAPE 7424496 e UFV 7093-9 e o Professor 
EDUARDO ANTÔNIO GOMES MARQUES, matrículas SIAPE 2152434 e UFV 7744-5, 
para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 3. 

Conceder o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da presente data, para que a referida 
equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 

Duque, Diretor de Material 
 
ATO Nº 0078/2020/DMT, DE 02/09/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 000977/2020, resolve: Art. 1° 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 72/2020, firmado entre a UFV e a Empresa ADCON 
ADMINSTRAÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI. Os servidores deverão exercer as 

atividades de fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017.Fiscais Técnicos (Campus Florestal) - Titular: WALTER LUIZ DE CASTRO 
MEWES - matrícula 7664-3/UFV. Suplente: AMANDA ANTÔNIA DA SILVA DIAS – 

matrícula 12259-9/UFV. Fiscais Técnicos (Campus Rio Paranaíba) - Titular: BRUNO 
HENRIQUE ROCHA – matrícula 10978-9/UFV. Suplente: ULISSES GUIMARÃES 

BARROS - matrícula 8902-8/UFV. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 
Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0079/2020/DMT, DE 02/09/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 000977/2020, resolve: Art. 1° 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 72/2020, firmado entre a UFV e a Empresa ADCON 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
2 

 

 

 

 

ADMINSTRAÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI. Os servidores deverão exercer as 

atividades de fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017. Gestor do Contrato e Fiscal Administrativo - Titular: Jander Ângelo Diogo 

Ferreira - matrícula 11563-0/UFV. Suplente: Marcos Vinícius Silva Pinto Coelho – 
matrícula 10706-9/UFV. Fiscais Técnicos/Setoriais (Campus Viçosa): 

 

Setor Fiscal Setorial Matrícula 

UEPE de Irrigação Fernando França da Cunha 12059-6 

UEPE de Tratamento de Esgoto André Pereira Rosa 11844-3 

Silvicultura Francisco Ricardo Bizerra 6159-X 

Dendrologia Pedro Sérgio Dias Gongora 5894-7 

Viveiro Florestal Josimar Reis Mendes 11358-1 

Viveiro de Café Mário Lopes Ferreira 6972-8 

UEPE Floricultura Belvedere Ernesto Lopes Soares Neto 4164-5 

UEPE Pomar Fundão Nadir Agripino Miranda 6261-8 

UEPE Sementeira Jorge Alves Pereira 3728-1 

UEPE Vale Agronomia Alessandra Bernardes Pascini 12702-7 

UEPE Horta Nova Adriano Felipe Brum 11148-1 

UEPE Horta Velha Wilson Carlos Reis 7026-2 

UEPE Araponga Emiliano Henriques 11400-6 

UEPE Aeroporto Geraldo Soares de Freitas Sobrinho 6262-6 

UEPE Coimbra José Carlos Miranda 7036-X 

UEPE Pomar Campus Hugo de Oliveira Leite 10973-8 

UEPE Bovino de Leite Bernardo Magalhães Martins 11064-7 

UEPE Equídeos Cristian Silva Teixeira 11801-X 

Fábrica de Ração Mauro Jarbas de Souza Godói 7278-8 

UEPE Bovinos de Corte José Luís Rosa 11356-5 

UEPE Forragicultura Dilermando Miranda da Fonseca 6906-X 

UEPE Caprinos Gledston da Silva Rezende 10468-X 

UEPE Nutrição e Produção Avícola Adriano Barboza Mendes 7043-2 

UEPE Melhoramento de Suínos Ricardo Martins da Silva Bernardo 11288-7 

UEPE Laboratório de Animal Sebastião de Campos Valadares Filho 6616-8 

UEPE Suínos Fernando Cotta de Almeida 11345-X 

UEPE Melhoramento e Produção Avícola Helmut Gonçalves Lehner 12033-2 

UEPE Produção Animal a Pasto Rogério de Paula Lana 6794-6 

Manutenção das Estações de Tratamento 

de Esgoto 
Edson Agostinho Pereira 7533-7 

Biotério Sérgio Luís Pinto da Matta 6206-5 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
3 

 

 

 

 

Setor Fiscal Setorial Matrícula 

Unidade de Crescimento de Planta - UCP Adriano Nunes Nesi 10263-6 

Hospital Veterinário Marcel Ferreira Bastos Avanza 12599-7 

Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 080/2020/DMT, DE 02/09/2020 – O Diretor de Material da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001286/2020, resolve: designar 

os servidores ANGELO BRUNO NUNES OLIVEIRA, matricula 11548-7/UFV e 
2068762/SIAPE (titular) e CYNTHIA MEDEIROS DE OLIVEIRA SALES, matricula 

12579-2/UFV e 1265611/(suplente), para atuarem como Gestores no Contrato nº 
80/2020 firmado entre a UFV e a empresa SIEMATEC INFORMÁTICA EIRELI. 
Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0081/2020/DMT, DE 04/09/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 01/2019 da Secretaria de Governo Digital do Ministério da 

Economia, de 04 de abril de 2019,resolve: 1. Instituir a Equipe de Planejamento da 
Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a realização de procedimento 

licitatório, visando a contratação de serviço para manutenção, upgrade e expansão 
da rede WIFI-UFV2. 2. Designar os servidores FLÁVIO DE PAIVA MAIA, matricula 

11109-0/UFV, RICARDO CESAR DE PAULA FILHO, matrícula 11744-7/UFV e JÚLIO 
CÉSAR MENDES CAETANO, matrícula 11858-3/UFV, para sob a presidência do 
primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 30 

(trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus 
trabalhos. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 
 
ATO Nº 0082/2020/DMT, DE 04/09/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001550/2020, resolve: Art. 1º. 
Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 

necessárias a contratação de serviço de manutenção preventiva e corretiva dos 
elevadores dos edifícios da UFV/Viçosa. Art. 2º. Designar os servidores Engenheiros 

ANDREIA APARECIDA LOPES BURNIER, matrícula UFV 10798-0 e 1913635/SIAPE e 
LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, matrícula 10416-7/UFV e 18334921/SIAPE, para sob 
a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. 

Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida 
equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 

Duque, Diretor de Material 
 
ATO Nº 0083/2020/DMT, DE 08/09/2020 – O Diretor de Material da 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
4 

 

 

 

 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 000977/2020, resolve: Art. 1° 
alterar o Ato nº 0079/2020/DMT, de 02/09/2020 Art. 2° Onde se lê “UEPE de 

Irrigação”, leia-se “Unidade Experimental de Irrigação” e “UEPE de Tratamento de 
Esgoto”, leia-se “Unidade Experimental de Tratamento de Esgoto”. Art. 3° Manter 
inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 

Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 084/2020/DMT, DE 09/09/2020 – O Diretor de Material da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº  001448/2020, resolve: designar 

os servidores FABIO JADERSON MIGUEL REIS, matricula 11665-3/UFV (titular) e 
BRUNA SILVA, matricula 8729-7/UFV (suplente), para atuarem como Gestores no 
Contrato nº 83/2020 firmado entre a UFV e a empresa PEARSON EDUCATION DO 

BRASIL LTDA. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 
Material. 

 
ATO Nº 0085/2020/DMT, DE 10/09/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001560/2020, resolve: Art. 1º. 
Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias a contratação de prestação de serviços terceirizados de locação de 

sistema gerador de solução de hipoclorito de sódio para ETA/UFV. Art. 2º. Designar 
os servidores JOÃO FRANCISCO DE PAULA PIMENTA, matrícula 1869762/SIAPE, 

JANDERSON BADIM BEPLER,, matrícula 2050473/SIAPE, e WALTER MAGNO 
VALENTE, matrícula 2259369/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a 
equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 30 (trinta)dias, a 

contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. 
Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material 

 
ATO Nº 0086/2020/DMT, DE 11/09/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001323/2020, resolve: Art. 1° 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de Gestão e 

Fiscalização do Contrato nº 65/2020, firmado entre a UFV e a Empresa CAPE – 
ENCORPORADORA DE SERVIÇOS LTDA. Os servidores deverão exercer as atividades 
de fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor 

do Contrato e Fiscal Administrativo: Titular: LUDIANY BARBOSA SENA MIRANDA – 
matrícula 11431-6/UFV. Suplente: MARCOS VINÍCIUS SILVA PINTO COELHO – 

matrícula 10706-9/UFV Fiscais Técnicos - Titular: PATRÍCIA ALESSANDRA 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
5 

 

 

 

 

RODRIGUES DOS SANTOS – matrícula 8827-7/UFV - Suplente: MARIANA BARROS 

TEIXEIRA - matrícula 11519-3/UFV. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 
Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0087/2020/DMT, DE 11/09/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001564/2020, resolve: Art. 1º. 
Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 

necessárias a contratação de prestação de serviço continuado de coleta, transporte, 
acondicionamento, tratamento e destinação final de resíduos de serviço de saúde 
(RSS). Art. 2º. Designar os servidores RENAN DE ALMEIDA COSTA, matrícula 12155-

X/UFV, PATRÍCIA DAS GRAÇAS LUÍS DE QUEIROZ, matrícula 10563-5/UFV e ULISSES 
BIFANO COMINI, matrícula 10414-0/UFV, para sob a presidência do primeiro, compor 

a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. 
Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0088/2020/DMT, DE 21/09/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, resolve: Art. 1°. Retificar os ATOS Nº 0078 e 0079/2020/DMT, 
DE 02/09/2020. Art. 2°. Reconhecer os atos praticados pela equipe de Gestão e 

Fiscalização do Contrato nº 72/2020, nomeada nos Atos nº 0078/2020/DMT e nº 
0079/2020/DMT, a partir do dia 01º de julho de 2020. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0089/2020/DMT, DE 21/09/2020 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 01/2019 da Secretaria de Governo Digital do Ministério da 

Economia, de 04 de abril de 2019, resolve: 1. Art. 1º. Instituir a Equipe de 
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a 

contratação de serviço de Solução de Hiperconvergência para Datacenter. 2. Designar 
os servidores ANDERSON RESENDE LAMAS, matricula 8323-2/UFV, SAMUEL 

VINICIUS DE ASSIS BRUM, matrícula 11887-7/UFV e JULIO CESAR MENDES 
CAETANO, matrícula 11858-3/UFV, para sob a presidência do primeiro, compor a 
equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar 

da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0090/2020/DMT, DE 23/09/2020 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001530/2020, resolve: designar 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
6 

 

 

 

 

os servidores EDUARDO ANTÔNIO GOMES MARQUES, matricula 7744-5/UFV (titular) 

e EDUARDO MARTINS FONTES, matricula 11800-1/UFV (suplente), para atuarem 
como Gestores no Contrato nº 110/2020 firmado entre a UFV e a FACEV - 

FUNDAÇÃO ARTÍSTICA, CULTURAL E DE EDUCAÇÃO PARA A CIDADANIA DE VIÇOSA. 
Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0091/2020/DMT, DE 23/09/2020 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, resolve: Art. 1º. Alterar o  ATO Nº 069/2020/DMT, DE 
22/07/2020. Art. 2º. Reconhecer os trabalhos da equipe no período de 23/08 a 
22/09/2020. Art. 3º. Prorrogar por 30 (trinta) dias a contar da presente data, o 

prazo, para que a equipe instituída pelo Ato citado acima, conclua seus trabalhos. 
Art. 4º. Manter inalteradas as demais disposições. Publique-se e cumpra-se. 

Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 
ATO Nº 0092/2020/DMT, DE 23/09/2019 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, resolve: Art. 1º. Instituir a Equipe de Planejamento da 
Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a realização de contratação 

de serviços continuados de fornecimento de água tratada, coleta de esgoto e 
remoção de lixo das edificações da UFV, que não se encontram localizadas dentro do 

Campus UFV/Viçosa. Art. 2º. Designar os servidores JOÃO FRANCISCO DE PAULA 
PIMENTA , matricula 10971-1/UFV e 1869762/SIAPE, RENAN DE ALMEIDA COSTA , 
matrícula 12155-X/UFV e 2288123/SIAPE, JANDERSON BADIM BEPLER, matrícula 

11354-9/UFV e 2050473/SIAPE, ULISSES BIFANO COMINI, matrícula 10414-0/UFV e 
1830123/SIAPE, DILIA GOMIDE FRANCO, matrícula 6554-4/UFV e 429953/SIAPE, 

LUIS ANTONIO GOMES, matrícula 9738-1/UFV e 4301849/SIAPE e Professor BRUNO 
DAVID HENRIQUES, matrícula 10438-8/UFV e 1727983/SIAPE, para sob a 
presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. 

Conceder o prazo de 30(trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida 
equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 

Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0093/2020/DMT, DE 28/09/2020 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001323/2020, resolve: Art. 1°. 

Alterar o Ato nº 0086/2020/DMT, de 11/09/2020. Art. 2°. Onde se lê “Contrato nº 
65/2020, leia-se Contrato nº 99/2020”. Art. 3º. Manter inalteradas as demais 
disposições. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 
 

ATO Nº 0094/2020/DMT, DE 28/09/2020 – O Diretor de Material da 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
7 

 

 

 

 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001418/2020, resolve: Art. 1°. 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 110/2019, firmado entre a UFV e a Empresa 
ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S.A. Os servidores deverão exercer as atividades de 
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. 

Gestores: ANDREIA APARECIDA LOPES BURNIER, matricula 10798-0/UFV (titular) e 
LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, matricula 10416-7/UFV (suplente). Fiscal: RAPHAEL 

DA FONSECA APOLINÁRIO, matrícula 11698-X/UFV. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0095/2020/DMT, DE 01/10/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 01/2019 da Secretaria de Governo Digital do Ministério da 
Economia, de 04 de abril de 2019, resolve: Art. 1°. Instituir a Equipe de 

Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a realização 
de procedimento licitatório, visando a contratação de serviço para Aprimorar a 

Segurança da Informação e Comunicação. Art. 2°. Designar os servidores FLÁVIO DE 
PAIVA MAIA, matricula 11109-0/UFV, MARCIO KUSUNOKI, matrícula 10395-0/UFV e 
JÚLIO CÉSAR MENDES CAETANO, matrícula 11858-3/UFV, para sob a presidência do 

primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3°. Conceder o prazo de 
30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus 

trabalhos. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 
Material. 
 

ATO Nº 0096/2020/DMT, DE 05/10/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001285/2020, resolve: designar 

as Professoras MARIA ALICE FERNANDES CORREA MENDONCA, matricula 12757-
4/UFV (titular) e IRENE MARIA CARDOSO, matricula 7060-2/UFV (suplente), para 

atuarem como Gestoras nos Contratos nºs 119/2020, 120/2020, 121/2020, 
122/2020, 123/2020, 124/2020, 125/2020/, 126/2020, 127/2020, 128/2020, 

129/2020, 130/2020, 131/2020, 132/2020, 133/2020, 134/2020, 135/2020, 
136/2020, 137/2020, 138/2020, 139/2020, 140/2020, 141/2020, 142/2020, 
143/2020, 144/2020,145/2020, 146/2020, 147/2020, 148/2020, 149/2020, 

150/2020, 151/2020, 152/2020, 153/2020, 154/2020, 155/2020, 156/2020 e 
157/2020, todos decorrentes da Chamada Pública nº 02/2020. Publique-se e 

cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 
ATO Nº 0097/2020/DMT, DE 05/10/2020 – O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
8 

 

 

 

 

Orçamento e Gestão, resolve: Art. 1º. Instituir a Equipe de Planejamento da 

Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços continuados de limpeza, conservação, 

higienização e desinfecção, com dedicação exclusiva de mão de obra, a serem 
executados nos três Campi da UFV. Art. 2º. Designar os servidores MATHEUS 

HUDSON VIANA LOURENCO, matrícula 12410-9/UFV, MARCOS VINICIUS SILVA 
PINTO COELHO, matrícula 10706-9/UFV, e WAGNER GONÇALVES ROCHA matrícula 
10808-1/UFV, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o 

item anterior. Art. 3º. Reconhecer os trabalhos da equipe a partir de 09 de janeiro de 
2020. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0098/2020/DMT, DE 05/10/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, resolve: Art. 1º. Instituir a Equipe de Planejamento da 
Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a contratação dos serviços 
continuados de Enfermagem, com dedicação exclusiva de mão de obra, a serem 

executadas no Hospital Veterinário da UFV. Art. 2º. Designar os servidores HELEN 
PENHA GOMES PASQUALON, -matrícula 12360-9/UFV, TATIANA SCHMITZ DUARTE, 

matrícula 8275-9/UFV e JANDER ÂNGELO DIOGO FERREIRA, matrícula 11563-0/UFV, 
para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 
Art. 3º. Conceder o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da presente data, 

para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0099/2020/DMT, DE 05/10/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 000977/2020, resolve: Art. 1° 
alterar o Ato nº 0079/2020, de 02/09/2020. Art. 2° destituir o servidor GLEDSTON 
DA SILVA REZENDE, matrícula UFV nº 10.468-X, da função de Fiscal Setorial da UEPE 

- Caprinos no Contrato nº 72/2020, designado no ATO Nº 0079/2020/DMT, DE 
02/09/2020. Art. 3°. Designar o servidor MARCELO TEIXEIRA RODRIGUES, matrícula 

UFV nº 5640-5, para atuar na referida função, em substituição ao servidor citado 
acima. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0100/2020/DMT, DE 07/10/2020 – O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001478/2020, resolve: Art. 1°. 
Designar os servidores MARIA CLAUDIA SOUSA ALVARENGA, matricula 11297-6/UFV 
(titular) e WELLINGTON EMILIO HILARINO FERNANDES, matricula 11385-9/UFV 

(suplente), para atuarem como Gestores no Contrato nº 158/2020 firmado entre a 
UFV e a empresa TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Publique-se e 

cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/10/20) 

 
9 

 

 

 

 

 

ATO Nº 0101/2020/DMT, DE 09/10/2020 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 001649/2020, resolve: Art. 1º. 
Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias a contratação de serviço de elaboração de projeto, instalação, 

treinamento e manutenção por 2 anos de sistema de automação para sistema de 
bombeamento da Estação de Tratamento de Água da UFV, incluindo os equipamentos 

e mão de obra necessários. Art. 2º. Designar os servidores JOÃO FRANCISCO DE 
PAULA PIMENTA, matrícula 1869762/SIAPE, WALTER MAGNO VALENTE matrícula 
2259369/SIAPE e JANDERSON BADIM BEPLER, matrícula 2050473/SIAPE, para sob a 

presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. 
Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida 

equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 
Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0102/2020/DMT, DE 20/10/2020 – A Diretora de Material em exercício, 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria 0446/2020, de 09/10/2020/RTR, publicada na data de 09/10/2020, SEI/UFV 
– 909702/2020, e considerando o disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de 
maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, e o que consta no 

processo nº 001683/2020, resolve: Art. 1º. Instituir a Equipe de Planejamento da 
Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a contratação de Fundação de 

Apoio para gerenciar recursos do TED 9721. Art. 2º. Designar os servidores 
FERNANDA MARIA DE ALMEIDA, matrícula 18427911/SIAPE, MARCELO JOSÉ BRAGA, 
matrícula 12221211/SIAPE, MAÍSA APARECIDA DE OLIVEIRA, matrícula 

2423885/SIAPE, e FABRÍCIO TADEU DA SILVA, matrícula 2175688/SIAPE, para sob a 
presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. 

Conceder o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da presente data, para que a referida 
equipe conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. Flávia Cristina 
Sant’Ana, Diretora de Material em exercício. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

